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PN Posta Ndérkombétare

PV Posta Vendore
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Raporti Vjetor pér vitin 2023 éshté pérpiluar bazuar né dispozitén e nenit 31.3 té Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike.

Raportiéshté punuarsipas formés sé aprovuar nga Njésia pér Politika dhe Monitorim té Ndérmarrjeve Publike,
ndérsa pérmbaijtja e tij éshté e bazuar né “Udhézuesin pér pérpilimin e raportit vietor té ndérmarrjes publike”.
Raporti paraget rezultatet kryesore té aktiviteteve té Menaxhmentit té PK Sh.A. né pérmbushjen e detyrave
dhe obligimeve gjaté vitit 2023, si dhe té aktiviteteve krahasuar me planin vjetor dhe shkallén e realizimit.

Bord i Drejtoréve i PK Sh.A, né pérmbylljen e vitit 2023 ka paraqitur raportin e Bordit té Drejtoréve. Né kété
raport éshté paraqitur fjala hyrésee Kryesueses sé Bordit, aktivitetet e Bordit, si dhe rregulloret e aprovuarané
kété periudhé.

Historiku i ndérmarrjes

Posta, Telefoni dhe Telegrafi i Kosovés (PTT) éshté themeluar né vitin 1959. Né vitin 1999 éshté ndryshuar
emertimi nga PTT né PTK (Posté Telekomii Kosovés). Prejdatés 01.08.2012, Posta e Kosovés (PK Sh.A.) operon
sientitet i ndaré nga PTK Sh.A.

Me suprimimin e autonomisé sé Kosovés, siné ¢do institucion tjetér té Kosovés, punétorét shqiptaré u débuan
nga PTT-ja. Me pérfundimin e luftés, konkretisht mé 02.08.1999, punonijésit e débuar u rikthyen né vendet e
tyre té punés.

Punonjésit e Postés sé Kosovés, me njé vulinet té pathyeshém dhe duke u bazuar né Rregulloren e UNMIK -ut
nr. 12/99, u angazhuan pér rimékémbjen e ndérmarrjes. Edhe pérkundér véshtirésive té médha, u realizua
infrastruktura e domosdoshme, duke filluar nga improvizimi i zyrave postare gé mungonin, pajisja me thasé
postare, pulla postare, ¢mimoren e shérbimeve (ku pércaktohen edhe vendet fginje té Postés sé Kosovés),
formularét, udhézimet, kodi aero-postar, e deri tek vulat postare té aprovuara nga UPU — ja. Mé datén 31 maj
té vitit 2000 u vendos qé té fillojé sé vepruari Posta e Pavarur Ndérkombétare e Kosovés. Njékohésisht u
formuaedhe Zyra Kémbyese Ndérkombétare Prishtina LC/AO dhe CP, pérmes sé cilés u pérmbushén kriteret e
pércaktuara nga UPU-ja pér té filluar kémbimin e dérgesave postare né téré botén.

Meé 1 korrik 2005, PTK-ja shndérrohet né korporaté — PTK Shoqéri Aksionare (Sh.A.), ku Posta e Kosovés vepron
si njé njési biznesi brenda saj. Gjaté vitit 2012, me vendim té Qeverisé sé Kosovés, gjegjésisht Ministrisé pér
Zhvillim Ekonomik, Posta e Kosoveés iu nénshtrua procesit té konsolidimit. Nga data 21.05.2012, PK u regjistrua
si “Shogéri Aksionare”, kurse veprimtariné si NPQ e filloi mé 01 gusht 2012.

PKSh.A., nga data01.08.2012, mevendim téaprovuar né Parlamentin e Kosovés, éshté ndérmarrje publike me
aksionar Qeveriné e Republikés sé Kosovés. Posta e Kosovés Sh.A. éshté 100% né pronési té Republikés sé
Kosovés, e mbikéqyrur pérmes Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik (tash Ministria e Ekonomisé).

Si ndérmarrje e licencuar pér kété fushé-veprimtari, veprimtaria kryesore e saj éshté ofrimi i



Raport Vietor PK Sh.A. 2023

produkteve/shérbimeve postare, si dhe ofrimi i shérbimeve pér biznese, si shitja e produkteve/shérbimeve té
telefonisé mobile e fikse, me njé shtrirje té rrjetit té shitjes né té gjithé territorin e Republikés sé Kosovés.
Implementimi i projekteve kapitale, si automatizimi i sporteleve, Posta Hibride, track & trace, etj. jané edhe njé
avantazh mé tepér, gqé konsumatorét si zgjedhje té paré dhe mé té preferuar pér kryerjen e shérbimeve
postare té vazhdojné ta kené Postén e Kosovés.

Vlerat kryesore té ndérmarrjes jané pérkushtimi pér ofrimin e produkteve/shérbimeve cilésore pér
konsumatoré, arritja e vet-géndrueshmérisé financiare, minimizimi i humbjeve/maksimizimi i fitimit, rritja e
imazhit dhe besueshmérisé te konsumatorét dhe té genit transparent.

Posta e Kosovés, si operator i vetém publik postar, aktivitetin e vet e zhvillon né mbaré territorin e Kosovés. E
organizuar né shtaté regjione, e bén shpérndarjen e té gjitha dérgesave qé arrijné nga bota né Kosové dhe
anasjelltas, si dhe té atyre gé mblidhen né Kosové dhe kané pér destinim gendrat e ndryshme té Kosovés.

Né anén tjetér, Posta e Kosovés posedon 187 zyra postare (pérfshiré 32 ZP jashté funksionit dhe 15 ZP té
uzurpuara). Né zyrat postare aktive (140 ZP) vazhdojné té kryhen shérbime postare, ku gjithashtu béhet edhe
mbledhja e dérgesave postare, té cilat pas pérpunimit né Qendrén Transite Postare (QTP), rrugétojné népér
shtete té ndryshme té botés (dérgesat me destinim ndérkombétar), ndérsa ato qé jané me destinim vendor
shpérndahen népér regjione.

MISIONI DHE VIZIONI

Vizioni i Postés sé Kosovés éshté qgé té ofrojée
shérbime postare dhe shérbime tjera
komerciale pér qytetarét, bizneset,
institucionet dhe organizatat e ndryshme né
tregun vendor dhe até ndérkombétar, duke
ofruar shérbime té standardeve té larta dhe
shérbime inovative né hap me kérkesat e
tregut, krahas zhvillimeve mé té reja née
teknologjiné informative.

Misioni i Postés sé Kosoveés éshté gé pérmes
ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve postare dhe
zgjerimit té gameés sé shérbimeve tjera
komerciale, té njihet pér cilési dhe besueshméri
jo vetém né rajon, por edhe mé gjeré, duke i
pérmbushur kérkesat e Bashkimit Evropian pér
cilési dhe standarde.
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Struktura Organizative e PK Sh.A.
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Skema e re organizative e PK Sh.A.

Né bazé té nenit 30, pikat 1 dhe 12 té Statutit nr. 01-979/2023, té datés 25.04.2023, Bordii Drejtoréve i NPQ
“Posta e Kosovés“Sh. A. né mbledhjen nr. 12/2023, té mbajtur mé daté 03.08.2023, ka miratuar nivelin e paré
té skemés organizative té ndérmarrjes né nivel té numrit té drejtorive dhe departamenteve té NPQ “Posta e

Kosovés” Sh.A.
Skema e re organizative né nivel té drejtorive, sipas pikés 1 té kétij vendimi, ka reduktuar numrin e drejtorive

(nga 8 drejtori sipas skemés paraprake, né 4 drejtori sipas skemés sé re).

Né vijim jané té paragitura drejtorité sipas skemés sé re té NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A.:

e Drejtoria e Pérkrahjes;
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e Drejtoria e Shérbimeve Postare;
e Drejtoria e Zhvillimit té Biznesit dhe
e Drejtoria e Financave, e cila do té udhéhiget nga ZKFTH.

Neé vijim éshté paraqitur Struktura Organizative e re e NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A. (niveliiparé).

Struktura Organizative e re e PK Sh.A.
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Fjala e Kryesueses sé BD-sé

| nderuar Aksionar,

Viti 2023 ka gené njé vit me plot angazhime dhe sfida pér ndérmarrjen toné, ndérsa ne vazhdojmé té pérballemi
me sfida né sektorin e shérbimeve postare dhe té punojmé shumé seriozisht pér njé performancé sa meé té miré.

Né kété periudhé, Bordii Drejtoréve, i cili ka operuar me njé pérbérje té ploté, ka pérgendruar angazhimin e tij né
ekzekutimin e detyrave té lejuara nga legjislacioni dhe aktet e brendshme té ndérmarrjes, me géllim té arritjes sé
planifikimeve té parashikuara pér ndérmarrjen. Késhtu, Bordi ka luajtur njé rol aktiv dhe ka ofruar mbéshtetje pér
Menaxhmentin né realizimin e géllimeve té caktuara né Planin e Biznesit.

Gjaté vitit 2023, kemi béré progres té réndésishém né drejtim té pérmbushjes sé objektivave afariste. Kemi
vazhduar té ofrojmé shérbime cilésore pér konsumatorét tané dhe jemi pérgendruar né zgjerimin e tregut toné.
Kemindérmarré masaté réndésishme pér té zvogéluarshpenzimet operative dhe pér té maksimizuar té ardhurat,
té cilat jané elemente kyge pér géndrueshmeériné toné financiare.

Megjithaté, éshté e réndésishme té pranojmé se sfida mé e madhe mé té cilén po pérballet ndérmarrja joné
éshté mbulimi i shérbimit universal postar. Duke pasur parasysh rénien e shérbimeve postare, jemi pérgendruar
né gjetjen e zgjidhjeve inovative, té kohés dhe efikase pér kété ¢éshtje.

Megjithaté, ndonése kemindérmarré masa té médha pér té kufizuar shpenzimet dhe pér té rritur té ardhurat dhe
aktivitetet e tjera qé jané realizuar, éshté e réndésishme té theksojmé se stabiliteti financiar i Postés sé Kosovés
vazhdon té mbetet i kushtézuar nga nevoja pér té mbuluar shérbimin universal postar, duke marré parasysh
zvogélimin e kérkesés pér shérbimet postare.

Kemi shqgyrtuar dhe miratuar kérkesat e Menaxhmentit pér projekte té caktuarakapitale, gofshin ato me investim
vetanak ose me investim nga aksionariapo forma tjera té financimit. Projektet me investim vetanak jané nisur me
sukses, por pér shkak té kushteve aktuale me rritjen e gmimeve dhe pasiguriné né treg, ato, né té vértets, nuk
kané mundur té pérfundojné deri né vitin 2023, pér shkak té procedurave té prokurimit. Té njéjtat projekte jané
aktualisht né vazhdim né vitin 2024.

Bordi i Drejtoréve gjithashtu ka gené i fokusuar né pérmirésimin e gjendjes sé brendshme té ndérmarrjes, ku vlen
té theksohet se ka vazhduar procesi i ristrukturimit t& ndérmarrjes, proces ky qé pritet té pérfundojé gjaté vitit
2024 dhe synon gé ndérmarrja té keté njé strukturé organizative funksionale, praktike dhe té jeté e orientuar né
ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore pér konsumatorét. Po ashtu, jané ndérmarré edhe hapa té tjeré pér té rritur
cilésiné dhe kontrollin e brendshém né pérgjithési.

PK.sH.a.
PRISHTINE

PRIST esuegé’
PRISTIN )

90 J.g.coP0d2

Hyrmet Mydyti
Bordit té Drejtoréve

N

e
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Fjala e Kryeshefes Ekzekutive

Gjaté vitit 2023, Menaxhmenti i NPQ 'Posta e Kosovés' éshté angazhuar né procese qé sigurojné
rimékémbjen e ndérmarrjes dhe até pérmes menaxhimit té miréfillté té fondeve, plotésimit/ndryshimit
té rregulloreve té brendshme, zgjerimit té bashképunimit ndérinstitucional, hartimit dhe implementimit
té projekteve té reja, ngritjes sé cilésisé sé menaxhimit té resurseve njerézore, por edhe ngritjes sé
nivelit té kontrollit dhe llogaridhénies.

Né kuadér té kétyre aktiviteteve éshté béré miratimi dhe tani éshté né proces té pérmbylljes niveli i paré
i skemés organizative té ndérmarrjes né nivel té drejtorive, duke vazhduar mé pas edhe né nivel té
departamenteve. Skema e re organizative né nivel té drejtorive redukton numrin e drejtorive (nga 8
drejtori sipas skemés paraprake, né 4 drejtori sipas skemés sé re), e gé njékohésisht ngrit efikasitetin.

Ndér aktivitetet tjera qé sigurojné rimékémbjen e ndérmarrjes éshté edhe angazhimi dhe pérkushtimi i
Menaxhmentit né realizimin e aktiviteteve té ndryshme me synim identifikimin e konsumatoréve
potencial, prezantimin e ofertave, mirémbajtjen e kontratave té konsumatoréve ekzistues, si dhe
trajtimin e kérkesave/ankesave té ndryshme té té gjithé konsumatoréve, gjé qé ka dhéné efekt pozitiv
né realizimin e shumé kontratave té reja pér shérbime me konsumatoré té médhenj, té cilat jané
premtuese pér njé té ardhme financiare stabile té ndérmarrjes.

Si rrjedhojé e kétyre aktiviteteve, éshté arritur gé ndérmarrja té keté njé stabilitet afatmesém lidhur me
procedimin e pagave mujore té punonjésve me kohé, mé datén 1 pas pérfundimit té muajit té punés.
Kjo e arritur ka vazhduar té reflektojé né ndjesiné e sigurisé sé punonjésve pér mirégenie dhe uljen e
pakénagésive té vazhdueshme, té cilat gjithashtu kané ndikuar né proceset e punés.

Pagesat e furnitoréve/operatoréve ekonomik pér ofrimin e mallrave dhe shérbimeve brenda periudhés
ligjore, si dhe pérmbushja e obligimeve ligjore ndaj OE-ve, ka eliminuar shpenzimet e procedurave
pérmbarimore, té cilat vite me radhé kané démtuar gjendjen financiare té ndérmarrjes.

Pérmes inkasimit té borxheve té vjetra nga palét kontraktuese pér ofrimin e shérbimeve, si dhe
hapésirave me qiradhénie, éshté arritur t& minimizohet ndikimi i borxheve té vjetra né likuiditet
financiar.

Né pérmirésim té gjendjes financiare té ndérmarrjes ka vazhduar té keté ndikim edhe kredia me nén-
huazim pér pérkrahje té ndérmarrjeve té prekura né operacionalitet nga Covid 19. Kjo kredi ka vazhduar
te keté efekt pozitiv edhe kété vit, duke mundésuar gé nga mjetet vetanake té ndahet buxheti pér
investime kapitale. Duke marré parasysh gé ndérmarrja ndér vite nuk ka pasur mundési té ndajé buxhet
investiv, gjaté késaj periudhe éshté arritur té béhet ndarja buxhetore sipas prioriteteve operacionale né:
mjetet e transportit, PC pér zyra postare, pér uniforma té postieréve, pajisje té ndryshme pér
mirémbajtje té sistemeve té TI-s&, renovim té zyrave postare, kulmeve, brendim té zyrave postare, et;.
Gjithashtu, investimi pér blerjen e 59 motogikletave elektrike mund té konsiderohet ndér investimet meé
té gélluara té ndérmarrjes, pasi gé ndikon direkt né performancén e shpérndarjes sé dérgesave postare
pér qytetarét dhe njékohésisht, deri né njé masé, arrihet edhe plotésimi i kushteve t& punés pér
punonjésit e shpérndarjes dhe dorézimit. Pérveg késaj, investimi pér blerjen e motacikletave elektrike
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elektrike do té ndikojé direkt né uljen e ndotjes sé mijedisit, segment ky i cili ndikon edhe né
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe shéndetit publik. Gjithashtu, pérdorimi i motogikletave luan rol té
réndesishém edhe né uljen e shpenzimeve operative té ndérmarrjes.

Duhet té potencohet se gjaté vitit 2023, bashképunimi ndérinstitucional ka arritur nivelin mé té larté té
bashképunimit, duke gené gjithmoné né interes té qytetaréve né ofrimin e shérbimeve cilésore, té lira,
té shpejta dhe té sigurta. Né sajé té kétij bashképunimi jané zhvilluar aktivitetet e digjitalizimit té
proceseve postare té operimit, krijimit té moduleve té reja dhe ndérlidhja e tyre me operatoré né
pérputhje me kérkesat e tregut, por edhe kémbimi i hapésirave pér ofrim té shérbimeve pér qytetarét,
gé rezultoi me krijimin gradual té bashképunimit ndérinstitucional qofté né nivel gendror apo lokal, ku
pérfitues vazhdon té mbetet qytetari, i cili brenda njé hapésire mund t'i pérfundojé kérkesat e veta pér
njé afat kohor optimal.

Strategjia e operimit me zyra postare me njé rrjet té gjeré, té shtriré kudo né gjithé territorin e vendit,
tani me veg éshté pérmbushur, pérfshiré kétu hapjen e katér (4) zyrave té reja né veri té vendit dhe pesé
(5) zyrave tjera né institucione té Republikés s& Kosovés, por edhe ofrimin e shérbimeve té IRK-sé
brenda hapésirave té PK Sh.A.

Siguria né puné dhe trajnimi i stafit ishin po ashtu njé preokupim i Menaxhmentit, ku gradualisht me
pérmirésimin e kushteve té punés dhe ngritjen profesionale pérmes trajnimeve, jané pérmirésuar edhe
kushtet e punés pér njé kolektiv té shéndoshé.

Punonjésit jané té vendosur gé Posta e Kosovés Sh.A., pérmes ristrukturimit si proces né vijim,
digjitalizimit té shérbimeve, modernizimit té proceseve dhe shérbimeve, shtrirjes sé zyrave postare sa
me afér gytetaréve me njé orar té pérshtatshém té punés, ta rikthejé primatin e operatorit lider né
ofrim té shérbimeve postare dhe atyre financiare jo bankare.

PK.sH.A.
PRISHTINE /
PRISTINA /
PRISTINA'

o yscs
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Bordi i Drejtoréve

Bordi i Drejtoréve i Postés sé Kosovés, né emér té Aksionarit, ka ushtruar kompetencat e veta né pérmbushjen e
obligimeve dhe detyrave té veta, duke hartuar politika dhe dokumente tjera strategjike pér ndérmarrijen.

Neé funksion té pérmbushjes sé detyrave té veta, Bordii Drejtoréve i PK-sé, névazhdimeésika monitoruar zhvillimet
né kompani, duke i krahasuar ato me objektivat e pércaktuara me Planin e Biznesit dhe dokumentet tjera.

Gjaté vitit 2023, NPQ “Posta e Kosovés” Sh.A. ka funksionuar me Bordin e Drejtoréve té eméruar me vendim té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés me nr. 06/56, té datés 26.01.2022.

Gjaté késaj periudhe, Bordi i Drejtoréve né emér té Aksionarit ka ushtruar kompetencat e veta, me qgéllim té
pérmbushjes sé detyrave dhe obligimeve ligjore qé dalin nga legjislacioni i aplikueshém pér NP-té.

Aktivitetet dhe performanca e ndérmarrjes

Né Raportin Vjetor té Postés sé Kosovés Sh.A. pér vitin 2023 pasqyrohen té dhénat pér performancén e
ndérmarries, si dhe sfidat me té cilat ndérmarrja éshté ballafaquar, duke pasur parasysh gjendjen financiare té
Postés se Kosovés ngamomentii ndarjes nga PTK-ja né vitin 2012, ku Posta e Kosovés ka pasur humbje té madhe
financiare.

Njé ndér shkaget qé kané ndikuar né rénien e té hyrave gjaté vitit 2023 ka gené ndérprerja e kontratés pér
shpérndarjen e skemavesociale me vendim té Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT). Si pasojé e
késaj, ne kéte kategori té té hyrave Posta e Kosovés ka njé mungesé prej 197,026€, krahasuar me vitin paraprak.
Gjithashtu, Posta e Kosovés gjaté vitit 2023 ka nénshkruar kontraté té re pér giradhénie me Telekomin e Kosovés,
e cila pas shumé vitesh pasqyron vlerén reale té tregut, gjé qé ka reflektuar né té hyrat e Postés sé Kosovés me
341,633€ mé pak, pasi qé éshté zvogéluar sipérfagja e marré me gira.

Té hyrat reale né vitin 2023, pa efektin negativ té kétyre kontratave do té ishin mé té larta se vitin e kaluar pér
271,485¢€.

Gjithashtu, njé pjesé e humbjeve éshté edhe pasojé e pérmirésimit dhe ndryshimit té proceseve.

Ndér sfidat mé té medha gjaté vitit 2023 mbetet mos mbulimi i shpenzimeve nga ana e Qeverisé pér

kompensimin e humbjeve pér kryerjen e Shérbimit Universal Postar.

Aktivitetet kryesore té ndérmarrjes gjaté vitit 2023

Perkushtimi kryesor i Postés sé Kosovés gjaté vitit 2023 ka gené forma dhe pérmbajtja e raporteve, me theks té
veganté né pasqyra financiare, si dhe shtimiité hyrave pér ndérmarrjen.

Té hyrat me té médha edhe gjaté vitit 2023 kané qené té hyrat nga giraja nga Telekomi, té cilat jané 37.43% eté
hyrave totale. Kjo pérgindje paraget njé ulje prej 2.48% krahasuar me vitin 2022, pér arsye té nénshkrimit té
kontratés sé re me Telekomin pér girané e objekteve, sipas sé cilés té hyrat vjetore jané ulur pér 9% krahasuar me
vitin 2022 .Té hyrat e realizuara nga shérbimet tjera kryesore té té gjitha llojeve té shérbimeve postare kané pasur
rritje, si p.sh. kategoria “Konsumatorét e médhenj” me 2.38% rritje dhe “Posta ndérkombétare” me njé rritje prej
28% krahasuar me vitin 2022.

Vlen té theksohet se ka pasur ngritje té té hyrave pér 6.8% krahasuar me vitin 2022 edhe né kategoriné e té
hyrave nga marréveshja pér shitjen e produkteve té Telekomit .
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Edhe kéte vit ka gené njé pérkushtim i madh pér zbatimin e marréveshjes me Ministriné e Ekonomisé pér
kompensimin e humbjeve gé shkaktohen me rastin e ofrimit té Shérbimit Universal Postar, e cila marréveshje
bazohet né Ligjin pér Shérbime Postarenr. 03/L-173. Procesigjyqésorizhvilluar sipas propozimeve pérmbarimore
ka pérfunduar me Aktvendim té Gjykatés Komerciale — dhoma e shkallés sé dyté K.DH.Shk.II, nr. 124/23, sipas sé
cilés éshté refuzuarankesa e Postés sé Kosovés dhe éshté vértetuar Aktvendimii Gj.Th. Prishtiné, PPP.nr. 960/18,
sipas sé cilit éshté pranuar si i bazuar Prapésimi i debitorit MZHE, ashtu qé éshté anuluar Urdhri Pérmbarimor
P.nr. 180/2016.

Kurse, procesi gjygeésor pér léndén tjetér té iniciuar nga PK Sh.A. sipas propozimit pérmbarimor P.nr. 742/18, ka
perfunduar né shkallé té paré sipas Aktvendimit KPPP.nr. 1504/23, sipas sé cilit vendim éshté pranuar siibazuar
prapésimi i debitorit MZHE dhe éshté anuluar Urdhri Pérmbarimor P.nr. 742/18 i Kreditorit PK Sh.A. ndaj té cilit
Aktvendim PK Sh.A. ka paragitur Ankesé né dhomén e shkallés sé dyté té Gjykatés Komerciale, e cila ankesé éshte
né proces té shqyrtimit, e papérfunduar.

Eshté azhurnuar Komisioni, i cili duhet ta hartojé Rregulloren pér procedurén e llogaritjes sé kostove té humbjeve
nga Shérbimi Universal Postar (SHUP), duke u bazuar né Ligjin nr. 06/L-038 pér Shérbimin Postar, rregulloret nr.
52 dhe 53 té ARKEP, si dhe Udhézuesin pérkatés pér llogaritjen e kostove té ofruesit té shérbimeve pér SHUP.
Qellimi i pérgatitjes sé késaj rregulloreje éshté paragitja e veprimeve dhe procedurés brenda ndérmarrjes pér
komplet procesin e llogaritjeve dhe kostove pér Shérbimin Universal Postar.

Gjaté vitit 2023 eshté béré zgjerimi i zyrave postare népér institucione té ndryshme pér kryerjen e shérbimeve
financiare jo bankare dhe shérbimeve tjera, ndérsame qéllim té reduktimit té shpenzimeve, zyrat postare gé kané
afaruar me humbje jané mbyllur. Jané béré rregullime né infrastrukturén ligjore, pérkatésisht éshté béré hartimi
dhe plotésim/ndryshimi i rregulloreve té domosdoshme pér funksionimin normal dhe efikas té Postés.

Pasqyrae performancés operative dhe financiare né krahasim me vitin paraprak dhe planifikimine vitit
aktual

Posta e Kosovés Sh.A. me Planin e Biznesit té aprovuar nga BD, gjaté vitit fiskal 2023 ka planifikuar gjithsej
10,761,000¢€ té hyra. Gjaté késaj periudhe jané realizuar gjithsej 10,063,329€ té hyra, me njé diferencé negative
prej 697,671 apo -6.5% realizim mé té ulét se planifikimi.

Ndikimin mé té madh né mos arritjen e té hyrave té planifikuara e ka pasur ndérprerja e kontratés me Ministriné
e Financave pér shpérndarjen e Asistencave Sociale, si dhe impakti negativ i nénshkrimit té kontratés sé re me
Telekomin pér girané e objekteve.

Realizimi real i PB 2023, pa efektin negativ té kétyre dy (2) kontratave qé ishte totalisht jashté ¢do kontrolli té
Postés sé Kosoves, do té ishte vetém pér -1.5% mé i ulét se planifikimi.

Krahasuar me vitin e kaluar (2022), té hyrat kané realizim mé té ulét pér -2.6% né vitin 2023 ose né vleré pér
267,174€ mé pak se né vitin 2022.

Ndérsa, edhe krahasuar me vitin 2022, pa ndikimin e té hyrave nga dy (2) kontratat e cekura mé lart, té hyrat do
teishin mé té larta pér 2.6% né vitin 2023, né raport me vitin paraprak.

Sa i pérket shpenzimeve operative, jané pér 6% mé pak se ato té planifikuara pér vitin 2023 dhe 1% mé té uléta
krahasuar me shpenzimet e vitit 2022.

Kostoja mé e larté e ndérmarrjes vazhdon té jeté kostoja e stafit, qé paraget 83.6% té kostos sé pérgjithshme.
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Ngjarjet té cilat ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes

Po ashtu, edhe kété vit mbeten sfidat e njéjta sikurse vitet paraprake: likuiditeti i ndérmarrjes, humbja financiare
gé eshté duke e pércjellé Postén e Kosovés Sh.A. pér shkak té mos mbulimit té Shérbimit Universal Postar,
struktura organizative jofunksionale, infrastruktura dhe asetet fikse té vjetruara, mosdhénia e shérbimeve
shtetérore nga ana e disa ministrive, pér té cilat nevojitet gatishméria e Qeverisé pér t'i kryer kéto obligime dhe
per té marre vendime qé Posta e Kosovés t'ikryejé shérbimet shtetérore. Edhe pérkundér angazhimit té madh qé
ka pasur Bordi dhe Menaxhmenti pér kéto shérbime, angazhimi duhet té vazhdojé.

Té priturat pér vitin e ardhshém

Me hyrjen né fugi té Rregullores pér kalkulim té humbjeve té krijuara gjaté ofrimit té Shérbimit Universal Postar,
presim kompensimin nga ana e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés pér Shérbimin Universal, si dhe arritjen e
dakordimeve pér mbulim té shpenzimeve té deritanishme. Kompensimi i humbjeve gjaté ofrimit té kétij shérbimi
do té krijojé mundési investive dhe ngritje té shérbimeve né nivele konkurrente. Pritet té béhet zgjerimi i
digjitalizimit té Postés sé Kosovés, né ményré gé té arrihet njé nivel i njéjté me postat né regjion dhe mé gjeré.

Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendén

Kapitali themeltar i Postés sé Kosovés éshté né shumén prej 525,000, ndérsa sa i pérket dividendés, Posta e
Kosoveés eshté duke operuar me humbje dhe nuk mund té ndajé dividendé.

Té dhénat pér drejtorét jo ekzekutiv

Né pajtim me nenin 15 te Ligjit 03/L-87 pér Ndérmarrjet Publike, Aksionari, né kété rast Qeveria e Republikés sé
Kosoves, eméron dhe shkarkon anétarét e bordeve té ndérmarrjeve publike gendrore. Mbi kété bazé, meé
26.01.2022, me vendimin nr. 06/56, éshté eméruar Bordii Drejtoréve me pérbérje sipas tabelés nr. 1.

Bordi i Drejtoréve, gjaté vitit 2023 ka mbajtur gjithsej 19 takime, prejtyre 14 takime té rregullta dhe 5 takime té
jashtézakonshme.

Tab. 1. BD

Nr | Emri dhe Mbiemri | Pozita Pjesémarrja né takime/mbledhje
1k Fadil Bejta Kryesues 18

2 | Safija Beseni Anétare 17

3 Sebahate Krasnigi Anétare 19

4 Hyrmet Mydyti Anétare 18

5 Visar Nura Anétar 19

6 Gézim Paci Anétar 19

7 Nora Rraci Anétare e BD nga porzita e Kryeshefes Ekzekutive 19

Shénim: KryesuesiiBordit té Drejtoréve, Z. Fadil Bejta, ka dhéné doréhegje mé 30.11.2023.
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Tab. 2. Statistika nga aktivitetii Bordit té Drejtoréve pér vitin 2023

Bordi Drejtoréve Data VendimejRekomandime|Pérmbledhje| Lloji i takimit |Total veprimet
Takimi nr. 1 25.01.2023 3 0 1 Rregullt 4
Takimi nr. 2 24.02.2023 3 0 1 Rregullt 4
Takimi nr. 3 13.03.2023 3 0 0 Rregullt 3
Takimi nr. 4 30.03.2023 3 0 0 Jashtézakonshéem 3
Takiminr. 5 27.04.2023 2 1 0 Rregullt 4
Takiminr. 6 16.05.2023 5 1 0 Rregullt 7
Takiminr. 7 14.06.2023 5 1 0 Rregullt 7
Takiminr. 8 22.06.2023 1 0 1 Jashtézakonshem 1
Takimi nr. 9 17.07.2023 1 1 0 Rregullt 3
Takimi nr.10 Kuvendi Vjetor i Aksionaréve| 24.07.2023 4 0 0 Rregullt 4
Takiminr. 11 24.07.2023 2 0 1 Rregullt 3
Takimi nr. 12 03.18.2023 7 2 0 Rregullt 10
Takimi nr. 13 22.08.2023 2 0 0 Jashtézakonshém 2
Takimi nr. 14 15.09.2023 6 0 0 Rregullt 7
Takimi nr. 15 14.10.2023 1 0 0 Jashtézakonshém 1
Takiminr. 16 17.10.2023 2 0 1 Rregullt 3
Takimi nr. 17 24.10.2023 2 0 i Rregullt 3
Takimi nr. 18 21.11.2023 9 0 i Rregullt 10
Takimi nr. 19 27.11.2023 1 0 0 Jashtézakonshém 1
Gjithsej takime Gjithsej vendime Gjithsej Gjithsej ITakime té rregulltal Takime té
rekomandim e{pérmbledhje jashtézakonshme
19 62 6 [ 12 14 5

Komisioni i Auditimit, i cili si komision funksional éshté themeluar sipas Ligjit pér Ndérmarrje Publike dhe i cili
shgyrton parametrat financiare té afarizmit, gjaté vitit 2023 ka mbajtur gjithsej 10 mbledhje, prej tyre 9 té
rregullta dhe 1 mbledhije té jashtézakonshme. Né tabelat né vijim paraqitet pérbérja e Komisionit té Auditimit, i
cili ka vepruar gjaté vitit 2023 dhe pjesémarrja e anétaréve né mbledhije.

Anétarét e Komisionit té Auditimit gjaté késaj periudhe kané gené si né tabelén né vijim:

Tab. 3. Komisioni Auditimit

Nr.| Emri dhe Mbiemri Pozita Pjesémarrja né mbledhje

1 | Safija Beseni Kryesuese 10

2 | Sebahate Krasniqi Anétare 10

3 | Visar Nura Anétar 10
Tab. 4. Statistika nga aktiviteti i Komisionit té Auditimit pér vitin 2023

Komisioni i Auditimit| Data endime|Rekomandime |Pérmbledhje Lloji i takimit Total veprime
Takiminr. 1 13.02.2023 2 2 0 Rregullt 4
Takimi nr. 2 10.03.2023 3 0 Rregullt 6
Takimi nr. 3 11.05.2023 3 1 0 Rregullt 4
Takimi nr. 4 12.06.2023 1 1 0 Rregullt 2
Takiminr. 5 12.07.2023 2 3 0 Rregullt 5
Takimi nr. 6 01.08.2023 0 il 0 Jashtézakonshém 1
Takimi nr. 7 19.09.2023 4 2 0 Rregullt 6
Takiminr. 8 13.10.2023 4 1 1 Rregullt 6
Takiminr. 9 07.11.2023 1 1 0 Rregullt 2
Takimi nr. 10 24.07.2023 2 0 0 Rregullt 2
Gjithsej takime Gjithsej vendime Gjithsej Gjithsej pérmbledhje |Takime té rregulltajTakime té

rekomandime jashtézakonshme
10 22 15 1 9 1
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Ngjarjet kryesore té vitit 2023

Resurset Njerézore

Drejtoria e Resurseve Njerézore, Administratés dhe Protokollit, né kuadér té detyrave dhe pérgjegjésive té saj,
bazuar né planin e punés dhe objektivave té parapara gjaté vitit 2023, ka realizuar aktivitetet e saj té punés si
vijon:

DRNJAP, né vazhdimési e mbikéqyré respektimin e Ligjit té Punés 03/L-212, Kodin e Mirésjelljes sé Punétoréve
dhe ProceduraveDisiplinore nr.01-2602/21, daté 26.10.2021 dhe Rregulloren pér rregullimin e marrédhénies sé
punés pér punonjésit e PK Sh.A. 01-2710/21, daté 09.11.2021.

Rekrutime

Neé kuader té kérkesés dhe nevojés sé parashtruar nga njésité pér plotésim me staf, Posta e Kosovés Sh.A., sipas
procedurave té parapara ligjore me ligjet né fugi dhe rregulloret e brendshme té PK Sh.A. ka rekrutuar punonjés
neé pozitat:

Punétor sporteli - katér (4) ekzekutues dhe postier - njé (1) ekzekutues, té cilét jané paraparé pér pjesén e
Mitrovicés Veriore.

Gjithashtu, gjaté vitit, jané béré lévizje dhe sistemime té stafit, si rrjedhojé e vendimeve té Komisioneve
Disiplinore dhe te Komisionit té Ankesave.

Struktura e té punésuarve né PK Sh.A.

Tab. 5. Struktura e té punésuarve né PK Sh.A. sipas gjinisé

Gjinia e punonjésve 01.01.2023 31.12.2023
Femra 235 227
Meshkuj 697 671
Gjithsej 932 898

Trajnimet dhe zhvillimi

Vémendie e veganté gjaté vitit 2023 i éshté kushtuar trajnimit té stafit. Jané zhvilluar dhe zbatuar trajnime né
fushaté ndryshme, mefokus trajnimet pér punonjésit qé lidhen drejtpérdrejt me shérbimet postare dhe kujdesin
ndaj konsumatorit, si¢ jané postierét dhe stafi i sporteleve, por jo vetém. Po vecojmé disa prej trajnimeve, si¢
jané: Regjistrimi i dérgesave postare online né SASP, Kujdesi ndaj konsumatorit, Ofrimi i shérbimit t& CN -
23/deklaratés doganore, Parandalimi i pastrimit té parasé dhe luftimi i financimit té terrorizmit, trajnime pér
Shérbimet Financiare jo Bankare, trajnimi i punonjésve té shpérndarjes (postieréve) pér implementimin e
shpérndarjes dhe dorézimit té dérgesave postare pérmes telefonave té mengur (smartphone) dhe mini
kompjuteréve (PDA), trajnimi pér shérbimet postare, pércjellja e SMS-vé konsumatoréve lidhur me dérgesén e
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tyre, et. Gjithashtu, réndési i éshté kushtuar ngritjes sé njohurive dhe certifikimit té stafit né trajnime jashté
kompanisé né fusha specifike si: financa dhe kontabilitet, TI, auditim dhe shérbime postare.

Kjo kandihmuar né pérmirésimin e aftésive dhe njohuriveté punonjésve, duke siguruar shérbime mé cilésore dhe
pérkujdesje mé té larté ndaj kérkesave té konsumatoréve.

Céshtje Ligjore

Ndeér objektivat kryesore té Drejtorisé pér Céshtje Ligjore (DCL) té PK-sé éshté mbéshtetja e aktiviteteve té
ndérmarrjes nga perspektiva ligjore. Pér té arritur kété qéllim, Drejtoria pér Céshtje Ligjore ka pér detyré té
mbrojé interesat e Postés sé Kosovés Sh.A., si dhe té sigurojé mbrojtje té suksesshme né té gjitha aspektet e
veprimtarisé sé saj.

Drejtoria pér Céshtje Ligjore ka pérgjegjési pér hartimin e vendimeve dhe politikave strategjike té biznesit té
Postés sé Kosoves dhe pér menaxhimin e té gjitha operacioneve legale brenda ndérmarrjes. Né ményré té
vecante, DCL pérgendrohet né ulien e numrit té rasteve té kontesteve gjygésore, duke siguruar njé mbrojtje
ligjore sa mé té miré pér Postén e Kosovés, duke mbéshtetur drejtorité dhe departamentet tjera né parandalimin
e pasojave ligjore dhe financiare né vendimet e saj, si dhe harton rregullore dhe akte tjera nénligjore me géllim té
zbatimit té objektivave afariste gé dalin nga strategjia e Postés sé Kosoveés.

Pérmes Kkétij raporti prezantohet kontributi i réndésishém i Drejtorisé pér Céshtje Ligjore né zbatimin e
objektivave strategjike té Postés sé Kosovés, duke pérfshiré arritien e géllimeve ligjore dhe financiare té
kompanisé, zvogélimin e rasteve nga kontestet gjygésore dhe mbrojtjen e afarizmit té saj nga rreziget e humbjeve
financiare.

Né vijim éshte béré njé pérmbledhje e shkurtér e léndéve gjygésore dhe pérmbarimore té realizuara gjate vitit
2023, né té cilen PK Sh.A. éshté palé paditése dhe e paditur, si dhe e léndéve pérmbarimore ku PK Sh.A. éshté
Kreditor dhe Debitor, si dhe aktivitete tjera ligjore.

Pérmbledhja e léndéve gjygésore dhe pérmbarimore té pérfagésuara gjaté vitit 2023:
Gjithsej jané njégind e pesémbédhjeté (115) léndé gjyqésore dhe pérmbarimore té pérfagésuara nga DCL gjaté
vitit 2023.

Aktivitetet tjera ligjore té realizuara gjaté vitit 2023:

Gjithashtu, gjaté vitit 2023, Drejtoria pér Céshtje Ligjore ka realizuar gjithse; njémijé e njéqgind e néntémbédhjeté
(1119) aktivitete tjera ligjore.

Drejtoria e Shitjes

Drejtoria e Shitjes e Postés sé Kosovés Sh.A., gjaté vitit 2023, ka realizuar aktivitete té ndryshme duke filluar nga
identifikimi i konsumatoréve potencial, mbajtja e takimeve, prezantimi i ofertave, mirémbajtja e kontratave té
konsumatoréve ekzistues, kérkesa/ankesa té ndryshme té té gjithé konsumatoréve.

Gjaté periudhés janar - dhjetor 2023 jané realizuar gjithsej 125 kontrata pér shérbime me konsumatoré té
médhenj, prej tyre 66 kontrata jané té reja, ndérsa 59 kontrata jané té vazhduara.
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Tab. 6. Kontratat e reja

Nr. Kontrata té reja Lloji i shérbimit
1 25 SHUP

2 31 Dérgesa Online

3 10 Té tjera

Gjithsej 66

Aktivitetet e realizuara nga Filatelia gjaté vitit 2023

Filatelia e Postés sé Kosovés, gjaté vitit 2023, pérmes pamjeve té pullave postare ka shénuar data té réndésishme
té shtetésisé dhe historisé sé Kosovés, duke nderuar, krijuar dhe prezantuar bukurité natyrore dhe thesaret e
trashégimisé kulturore.

Fondii Filatelisé sé Kosovés gjaté vitit 2023 u begatua me 17 emisione té reja té pullave postare, tri(3) nga té cilat
jané realizuar me pérkrahjen e Kryeministrisé dhe MPJD-sé.
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Emisionet e pullave postare: "Qytetet-Suhareka”; “15-vjetori i Pavarésisé”; “25-vjetori i epopesé sé UCK-s&”;
“Fibulat llire”; “Aeroporti i Prishtinés — ‘Adem Jashari’”; “Evropa 2023”, “Shijo Kosovén”; “Lojérat evropiane
Krakow 2023”; “Shekulli i teknologjisé”; “Hidrocentrali i Prizrenit”; “Ymer Shagiri-Veprat”; “Cerdhet dhe
kopshtet”, “Kongresi i Manastirit”; “Personalitete”, “Monumentet natyrore” dhe "Edi Shukriu”, pérmes letér
dérgesave kané vazhduar té promovojné Republikén e Kosovés né boté.

Né kété periudhé jané realizuar 312 shitje pér konsumatoré vendoré dhe ndérkombétaré, si dhe 13
ngarkesa/shkarkesa pér nevoja té aktiviteteve promocionale.

Me géllim té ofertés atraktive dhe ngritjes sé té hyrave, éshté krijuar produkt i ri “pulla té kornizuara”, qé ia shton
vlerén ofertés sé Postés sé Kosovés.

Gjithashtu, bashképunimi me publicisté ndérkombétaré ka rezultuar me pérfshirien e pullave dhe produkteve
filatelike té PK-sé né katalogé dhe revista prestigjioze botérore.
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Me pérfundimin e vitit 2023, éshté arritur té pérmbyllen té gjitha aktivitetet procedurale dhe administrative pér
realizimin e programit té rregullt tematik pér vitin 2024.

Kujdesi ndaj Konsumatoréve

Gjaté periudhes janar-dhjetor 2023, Departamenti Kujdesi ndaj Konsumatorit (DKNK) éshté fokusuar né trajtimin
e kérkesave, ankesave dhe pyetjeve té konsumatoréve té PK-sé, gjithnjé me géllim té orientimit dhe informimit té
drejté dhe té shpejté rreth ¢éshtjeve gé ndérlidhen me shérbimet postare qé ofrohen né zyra postare té Postés sé
Kosovés. '

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, DKNK ka trajtuar gjithsej 10512 kérkesa, ankesa, pyetje nga konsumatoré té
ndryshém dhe gé te gjithé kané marré pérgjigje pérmes e-mailit, telefonit, viber-it, rrjeteve sociale si: Facebook
dhe Instagram, si dhe pérmes takimeve direkte.

Departamenti i Marketingut

Departamenti i Marketingut, gjaté vitit 2023 e ka organizuar punén né pajtueshméri me Planin e Biznesit dhe
kerkesat e dala nga Shitja dhe Operativa. Gjithashtu, me gqéllim té informimit sa mé té drejté té
gytetaréve/konsumatoréve, jané kryer shumé promovime té shérbimeve té Postés sé Kosovés dhe fushata té
ndryshme, si fushatat me stafin dhe konsumatorét né rrjete sociale, pér té cilat dizajnimi dhe publikimi éshteé
realizuar nga Departamenti i Marketingut. Po ashtu jané béré edhe publikime me rastin e festave té ndryshme,
konkurseve dhe ndryshimeve lidhur me tarifat dhe orarin e punés.

Té gjitha kéto aktivitete kané ndikuar qé publikimet né “Facebook” né vitin 2023 té arrijné deri te rreth 700,000
vizitoré (Facebook page reach).

Gjate ketij viti, Departamenti i Marketingut ka vazhduar edhe me promovimin e shérbimeve dhe produkteve té
Postés se Kosoveés, népérmjet shpérndarjes sé fletushkave né gytete té ndryshme té Kosovés dhe né gendra té
ndryshme tregtare. Njékohésisht, ka organizuar aktivitete té ndryshme né kuadér té fushatave né bashképunim
me institucionet shtetérore, ka béré lansimin e shérbimeve té reja, si dhe aktivitete tjera né shénimin e ditéve té
veganta dhe bashképunimin me ndérmarrjet tjera publike.

Me kontratén pér brendim po vazhdohet me ndryshimin e pamjeve té hyrjeve té zyrave postare. Eshté filluar me
zyrat e reja dhe do té vazhdohet me zyrat kryesore. Kjo do té ndikojé direkt né ngritien e imazhit té ndérmarrjes
dhe né krijimin e hapésirave sa mé joshése pér konsumatorét. Njékohésisht jané vendosur adresat e reja dhe
éshté né implementim projekti i reklamave té reja ndricuese.

IFJB PK Sh.A.

Viti 2023 éshté karakterizuar me mbajtjen e kontinuitetit té raportimeve zyrtare obligative me institucionet
relevante mbikéqyréseté shtetit, me raportime té rregullta, barazime financiare, kujdes ndaj konsumatoréve, etj.
Gjithashtu, jané realizuar edhe aktivitete té shumta biznesore, lidhur me implementimin e kontratave té reja,
zgjerimin e rrjetit té ZP-ve pér pagesa. Gjithashtu, jané béré vizita né ZP dhe aktivitete tjera né drejtim té arritjes
sé objektivave té IFIB-sé, pér realizimin e projektit té planit biznesor. Pavarésisht aktiviteteve té realizuara gjateé
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kétij viti, nuk éshté arritur numri i déshiruar i pagesave, i cili ka reflektuar edhe né devijimin e projeksionit
buxhetor.

Aktivitetet e IFJB-sé gjaté vitit 2023, si dhe numri i pagesave

Ne formé tabelore jané pasqyruar té hyrat dhe shpenzimet nga IFJB, numri i pagesave sipas strukturés pér
periudhén janar-dhjetor 2023, si dhe disa krahasime me vitin paraprak 2022.

Né vazhdim, né formeé tabelore pasqyrohet trendi i pagesave sipas kategorive/strukturés té realizuara gjate vitit
2023, sidhe krahasimet me té njgjtén periudhé té vitit 2022. "

Tab. 7. Numriitransaksioneve (pagesave) té realizuara gjaté viteve 2022 dhe 2023

Numri i pagesave 2022 2023 Diferenca Rritjet/réniet %

Totali 2,665,511 2,528,959 -136,552 -5%

Né tabelén mé larté shihet se gjaté vitit 2022 jané realizuar né total 2,665,511 pagesa/transaksione, kurse gjaté
vitit 2023 nétotal jané realizuar 2,528,959 pagesa/transaksione, gé nénkupton se né vitin 2023 ka pasur njé rénie
per 136,552 pagesa mé pak, apo 5% mé pak pagesa krahasuar me vitin 2022. Kjo diferencé éshté pasojé e
pérfundimit té€ marréveshjes pér shpérndarjen e Asistencave Sociale (AS) té rregullta (e cila ka pérfunduar né
muajin prill 2023, respektivisht mé 15 Prill 2023). Nése analizohet numri i pagesave pa AS, paragitet njé rritje e
numrit té pagesave pér kété periudhé.

Shpérndarja e Asistencave Sociale gjaté vitit 2023

Tab. 8. Shpérndarja e Asistencave Sociale gjaté vitit 2023

Shuma totale|Nr. i pérgjithshém |Nr. i familjarével Shuma e Nr. i familjeve| Shuma e| Pérllogaritja e
PK Sh.A.| pér pagesé té|i familjaréve né AS |qé kané térhequrl paguar qé nuk kané| papaguar| proviz. pér

AS AS térhequr AS shérb. ekryera
Viti 2023| 10,697,200€ 82,733 82,219 | 10,635,810€ 5541 61,390€ 98,766€

Eshté béré barazimi mes Postés sé Kosovés dhe MFPT pér shpérndarjen e Asistencés Sociale pér kategoriné
“Azilanté dhe Refugjaté”, ku lista dhe fondet e pa térhequra jané kthyer prapa né Ministri (MFPT) pérmes
Financave Qendrore té PK-sé, ndérsa shuma e provizionit i éshté faturuar Ministrisé.

Shénim: Gjaté vitit 2023, shpérndarja e Asistencés sé rregullt Sociale éshté realizuar vetém pér muajt janar —

prill/2023.

Tab. 9. Qarkullimiipérgjithshém dhe té hyrat gjaté viteve 2022-2023

Pérshkrimi Viti 2022 Viti 2023 Diferenca € Diferenca %
Qarkullimi i pérgjithshem 147,912,069.51 € 125,422,582.86 € -22,489,486.65 € -15%
Té Hyrat / Provizioni 1,973,227.20€ 1,850,002.55 € -123,224.65 € -6%

Disa nga faktorét, té cilét kané ndikuar né mosrealizimin e projeksionit buxhetor jané:

Pérfundimii marréveshjes mes PK-MFPT-BpB pér shpérndarjen e asistencés sé rregullt sociale, si pasojé e sé cilés
jané realizuar mé pak té hyra mujore pér rreth 25,000€.

Ka filluar zbatimi i marréveshjes sé re pér shpérndarjen e asistencés sociale pér kategoriné e “Azilantéve dhe
Refugjatéve”, mirépo kjo pérbén njé numér shumé me té vogél té pérfitueseve krahasuar me marréveshjen
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paraprake pér asistencen sociale, gjé qé éshté njé prej arsyeve pse nuk éshté arritur realizimi sipas planifikimit me
PB.

Gjithashtu, digjitalizimi i shérbimeve, respektivisht kryerja e pagesave pérmes platformave né kohé reale/online
éshté edhe njé element, i cili ka ndikuar vazhdimisht né numrin e pagesave.

Drejtoria Operative

Gjaté vitit 2023, statusi i zyrave postare éshté pérmbyllur me gjithsej 187 zyra postare, prej tyre 140 ZP jané
aktive, ndérsa 47 ZP kané gené jashté funksionit dhe té uzurpuara.

Gjithashtu, periudhae kétij viti éshté pérmbyllur me 260 sportele té automatizuara, me 215 kuti postare (publike)
pér pranim té dérgesave dhe me 2,929 Kuti/Faha postaré (Post Box) pér dorézim té dérgesave.

Né vijim né formé tabelore jané té paragitura té dhénat lidhur me statusin e zyrave postare.

Tab. 10. Statusiizyrave postare né periudhén pérmbyllése té vitit 2023

Statusi i zyrave postare 2023

Zyra postare aktive 140 | Numri i sporteleve té automatizuara 260
Zyra jo aktive (té uzurpuara ose jo funksionale) 47 | Kuti postare (publike) pér pranim té dérgesave 215
Zyra postare/ total 187 | Kuti/Faha postaré (Post Box) pér dorézim té dérgesave 2,949

Gjaté periudhés janar—dhjetor 2023, né kuadér té DO-sé jané zhvilluar aktivitete té ndryshme pér hapjen e zyrave
postare né institucione, me qgéllim té zgjerimit té rrjetit postar né gjithé territorin e vendit dhe ofrimin e
shérbimeve pér qytetarét, si dhe ngritjes sé performancés financiare té ndérmarrijes.

Hapja e zyrave postare té reja né hapésirat e institucioneve:

Gjaté periudhés sé vitit 2023 jané zhvilluar aktivitete té ndryshme pér hapjen e zyrave postare dhe si rezultat i
kétyre aktiviteteve jané hapur kéto ZP:

- ZP Ferizaj 9 (Gjykata Themelore Ferizaj) ;

- ZP Rahovec 3 (MPB);

- ZP Prishtina 27 (MPJ);

- ZP Prishtina 17 (objektii Rilindjes);

- ZP FushéKosova 2 (KRU-Prishtina);

- ndérsa ZP Prishtina 24 e ka ndérruar lokacionin.

Hapja e zyrave postare né pjesén e Mitrovicés sé Veriut:

Gjithashtu, gjaté vitit 2023 jané zhvilluar aktivitete me géllim té shtrirjes sé rrjetit té ZP-ve edhe né pjesén e
Mitrovices sé Veriut, gjithnjé me géllim té ofrimit té shérbimeve pér gytetarét ge jetojné né kété pjesé té
territorit té Kosovés.

Sirezultat i kétyre aktiviteteve éshté béré hapja e kétyre ZP-ve:

- ZP Mitrovica 4/Komuna Veriore Mitrovicé;
- ZP Leposavig;
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- ZP Zvegan;
- ZP Zubin Potok.

Gjithashtu, éshté béré mbyllja/zhvendosja e disa ZP-ve, té cilat jané béré né koordinim me institucione si: ZP
Gjakova 05; ZP Prishtina 02 dhe éshté mundésuar adaptimi i ZP Bresané né objektin e ri té KK.

Tab. 11. 7é hyrat nga shérbimi USSD -Shitja né terren pér periudhén Janar - Dhjetor 2023

Regjionet Realizimi i shitjes sé shérbimit USSD (shitja né terren)Janar - Dhjetor 2023
. Qarkullimi vjetor Té hyrat nga provizionimi
Prishtina 743 € 48 €
Prizreni 12,248 € 796 €
Mitrovica 615 € 40 €
Peja 5,963 € 388 €
Gjakova 1,028 € 67 €
Gjilani 6,084 € 395 €
Ferizaj 2,438 € 158 €
Total: 29,119 € 1,893 €
Figura 1. Té hyrat nga shérbimi USSD shitja né terren
Dérgesat online
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5 GJAKOVA
10,000.00 €
B GJILANI
5,000.00€
B FERIZAJI
B _ o
TARGETI DERGESAT ARRITESHMERIA IFJB % e realizimit té targeteve TOTALL:
ONLINE
Tab. 12. Pranimi/shpérndarja e dérgesave postare Janar-Dhjetor 2023
- Vjetori 2023
Regjionet = = =
Té pranuara Té shpérndara %
Prishtina 1,035,604 922,743 89%
Prizreni 419,587 389,735 93%
Mitrovica 300,231 286,144 95%
Peja 206,047 198,790 96%
Gjakova 203,569 171,498 84%
Gjilani 227,371 218,760 96%
Ferizaj 238,173 218,241 92%
Total 2,630,582 2,405,911 91%
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Figura 2. Dérgesat postare 2023
Pranim Shpérndarja e dérgesave postare /2023
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Tab. 13. Krahasimiité hyrave nga shérbimet postare Janar -Dhjetor 2022 me periudhén Janar -Dhjetor 2023

i Vjetori 2023

negllonet T™ 1- TM4 2022 T™ 1- TM4 2023 %

Prishtina 736,192.47 € 863,312.55 € 117%
Prizreni 340,786.45 € 30933327 € 91%
Mitrovica 359,074.86 € 355,133.88 € 99%
Peja 286,028.22 € 292,039.95 € 102%
Gjakova 154,902.83 € 142,036.09 € 92%
Gjilani 21524227 € 22743348 € 106%
Ferizaj 210,093 87 € 203,678.69 € 97%
Total 2,303,220.97 € 2,392,967.91 € 104%

Figura 3. Shérbimet Postare
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Tabela 14. Vala -Telekomi-targetet /arritshméria periudha Janar - Dhjetor 2022-2023

Regiisne Targeti/Vala-Telekomi | Arritshméria %
Janar-Dhjetor 2023

Prishtina 326,673 € 324,241 € 99%
Prizreni 173,431 € 159,078 € 92%
Mitrovica 79,898 € 85,784 € 107%
Peja 103,460 € 97,894 € 95%
Gjakova 98,730 € 92,737 € 94%
Gjilani 115,202 € 113,854 € 99%
Ferizaj 133,232 € 131,154 € 98%
Total 1,030,627 € 1,004,742 € 97%

Tab. 15. Té hyrat nga dérgesat online targetet/arritshméria periudha Janar - Dhjetor 2022-2023

Regjionet Targeti/dérgesat online | Arritshméria % e realizimit té
Janar-Dhjetor 2023 targeteve
Prishtina 8,213 € 7,810 € 95%
Prizreni 7,449 € 249 € 3%
Mitrovica 5,025 € 199 € 4%
Peja 5,169 € 798 € 15%
Gjakova 5,147 € 0€ 0%
Gjilani 5,040 € 239 € 5%
Ferizaj 5613 € 363 € 6%
Total 41,657 € 9,657 € 23%
Figura 4. Dérgesat online
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Njésia Mbéshtetése

Njésia Mbéshtetése, pérkrah punéve té cilat lidhen me mbikéqyrjen dhe mirémbaitjen e objekteve, automjeteve
dhe pajisjeve tjera té PK-sé, ka béré edhe organizimin e bartjes dhe shpérndarjes sé dérgesave, si dhe pranimin e
mallrave né depo.

Gjaté vitit 2023 éshté béré pérgatitja e projekteve kapitale dhe shpenzimeve operative me rastin e rishikimit té
PB-sé, si dhe jané dhéné arsyeshmérité e ndarjeve buxhetore té rishikuara.

Gjithashtu, gjaté keétij viti éshté béré pranimii njé veture Smart dhe dy motocikletave, té dhuruarasi donacion nga
Qendra pér Konfiskimin e Automjeteve, té cilat sipas procedurave jané regjistruar né pronési té PK Sh.A.

Drejtoria e Shérbimeve Postare

Aktivitetet kryesore té Drejtorisé sé Shérbimeve Postare gjaté vitit 2023

Gjaté tremujorit té paré éshté béré planiiveprimit, si dhe jané realizuar punét operacionale né shtypjen/zarfimin
dhe pérpunimin e dérgesave me véllim té madh, né vecanti pér faturat e tatimit né proné dhe té pasqgyrave té
trustit, éshté ngritur kualiteti dhe shpejtésia e shérbimeve té postés hibride né shtypje/zarfim té dérgesave (me
realizim brenda afateve kohore).

Eshté béré zgjerimi i projektit mé té ri té PK Sh.A. me DCK/MPJD dhe ARC/MPB pér pranim, bartje dhe dorézim té
dokumentacionit té vulave apostile/legalizuese pérmes shérbimit té shpejté postar EMS.

Jané zhvilluar aktivitete pér zgjerimin e modulit pér pranimin e dérgesave postare né nivel gendror dhe lokal nga
té gjitha institucionet dhe agjencité e pavarurashtetérore né bazé té marréveshjes mes PK Sh.A. dhe MPB/MAPL.
Jane bereé matjet/incizimet vjetore (2022) mbi standardet dhe kualitetin e shpérndarjes sé dérgesave postare nga
ofruesi publik “Posta e Kosovés”, gjithnjé sipas standardeve té pércaktuara nga Rregullatori dhe Rregulloret e
UPU-sé.

Eshté arritur marréveshja e mirékuptimit (MM) dhe pas késaj marréveshjeje ka pérfunduar edhe Udhézimi pér
procedurat/standardet operative (PSO/ SOP), né vazhdimési té projektit HERM ES, iorganizuar nga UNODC.

Gjithashtu, éshté béré organizimi i aktiviteteve pér kémbimin e dérgesave postare ndérkombétare né shkuarje,
pas hyrjes né fugi té sistemit ITMATT, té dérgesave me pérmbaijtje té mallrave né mungesé té mesazheve ITMATT.
Po ashtu éshté béré inkorporimi i deklaratave doganore té modulit ITMATT, pér plotésim elektronik pérmes
sistemit té SASP. Gjithashtu, nga 1 tetori i vitit 2023 éshté filluar me pérdorimin e CDS nga PSH pér dérgim té
dérgesave postare ndérkombétare me pérmbaijtje té mallrave pér botén e jashtme, duke plotésuar kushtet e
kérkuara pér 1CS2.

Eshté raportuar né ARKEP lidhur me matjen e cilésisé dhe standardeve té shérbimeve postare té aprovuara né
ARKEP dhe UPU, si: numri i ankesave dhe reklamimeve té zgjidhura té léndéve nga trafiku vendor dhe
ndérkombétar.

Eshté béré definimi, si dhe barazimet pér detyrimet terminale me té gjitha AP-té botérore.

Gjithashtu, éshté béré riorganizimi i shérbimit té shpejté postar (EMS.) pér dérgesat e shpejta me pérmbajtje té
dokumentacionit pér verifikim pér vula apostile/legalizuese né dy institucione: ARC-MBP dhe DCL-MPIJD, si dhe
pér shérbimin e dérgesave nga shitjet/porosité online.
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Tab. 16. Pasqyra vjetore e véllimit fizik té dérgesave postare né trafikun e brendshém - Posta Vendore 2023

Muajt Kartépos Thjeshta [Rekoman |Lajméri | Ex. | Dérg.| Posté e| Thas|Shty| Pako [Koli Dérg. |Gjithsej
tale Thj. de R m v shpejt |[é M |p. |e posté | Onlin

marrje EMS vogél e

LM
Janar 57 5,736 53,974 39,996 - 5 E . - 5 19 - 99,787
Shkurt - 44,826 41,524 65,268 - - . 11 1 7 24 1 151,652
Mars - 338,770 103,480 75,824 1 - 3] - 2 24 2 518,106
Prill 235,323 36,334 51,270 16 3 38 322,984
Maj 6,331 40,156 56,549 3 8 3 18 13 103,081
Qershor 120 8,167 36,755 50,670 7 18 6 11 37 895,791
Korrik 1 6,353 18,386 50,973 - = 9 - 5 12 26 75,756
Gusht 6,175| 54,187 | 45,585 - 33 -l 2 7 22 26 106,004
Shtator 4,250 36,240 61,613 - - 55 -l 2 14 48 51 102,218
Tetor 2 6,155 39,239 71,547 - - 33 -l 18 6 33 56 117,089
Néentor 0 6,055 42,180 86,082 - 3 213 -1 1 2 30 48 134,614
Dhjetor 4 5,144 35,949 91,462 1 = 335 -1 4 3 17 29 132,948
Gjithsej 184 | 673,285|538,404 | 746,839 3 594 1| 70 63 | 296 289 |1,960,030

Tab. 17. Pasqyra vietore e véllimit fizik té dérgesave postare né shkuarje-ardhje - Posta Ndérkombétare 2023

Muaji LC/AO +R® LC cp Thasét EMS Posté |Posté korriere- [Cecogame | Gjithsej
Letérposté |(rekomand) |Online [Koliposta| "M* e shpejté |KCC/ Fedex
Janar 23,864 14,977 62 707 8 55 123 0] 39,796
Shkurt 20,275 13,893 47 524 10 49 163 0| 34,961
Mars 37,173 16,135 50 575 44 49 162 2 | 54,190
Prill 37,268 12,241 45 544 26 41 105 0] 50,270
Maj 52,732 15,362 66 541 5 34 135 1 68,876
Qershor 45,232 13,690 85 510 3 39 164 1 59,724
Korrik 54,113 15,245 66 538 1 30 170 0| 70,163
Gusht 38,219 12,731 102 443 1 19 106 1 51,622
Shtator 36,297 15,194 121 479 1 31 120 0] 52,243
Tetor 40,884 15,976 188 659 18 50 137 0 57,912
Néntor 35,809 16,493 162 599 21 48 130 3 53,265
Dhijetor 41,628 13,365 143 722 6] 42 120 1] 56,021
Gjithsej 463,494 175,302 | 1,137 6,841 138 487 1,635 9 [649,043

Drejtoria e Prokurimit

Gjate vitit 2023, né Drejtoriné e Prokurimit jané dorézuar/pranuar nga njésité kérkuese gjithsej 81 kérkesa pér
inicim dhe zhvillim té procedurave té prokurimit.
Lidhur me kérkesat e dorézuara/pranuara nga njésité kérkuese gjaté vitit 2023, Drejtoria e Prokurimit ka béré
pérgatitjet, njoftimet dhe publikimet e tyre pérmes sistemit té E-Prokurimit, po ashtu ka pranuar kérkesa dhe jané
mbajtur korrespodenca me OE-té pérmes e-mailave dhe letrave standarde.

Gjaté keétij viti, sipas kérkesave té pranuara, Drejtoria e Prokurimit ka zhvilluar procedurat e prokurimit dhe ka
nénshkruar 76 kontrata me operatoré té ndryshém ekonomik, ndérsa 6 aktivitetet, té cilat kané filluar gjaté vitit
2023 kané mbetur té implementohen né vitin 2024 (pér shkak té afateve ligjore).
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Neé kete periudhé kané gené 3 aktivitete, té cilat jané pezulluar pér shkak té ankesés sé dorézuar nga OE né OSHP,
deri né trajtimin e saj nga OSHP.

Gjithashtu, jané zhvilluar edhe 5 aktivitete tjera, té cilat jané pezulluar nga Drejtoria e Prokurimit, pér shkak té
tejkalimit té buxhetit apo mos pranimit té ofertave (asnjé) nga operatorét ekonomik (OE).

Gjate kétij viti, né Drejtoriné e Prokurimit, si sfidé dhe pengesa kané gené mungesa e ofertimit nga operatorét
ekonomikéné disa aktivitete, si dhe ndérprerja e disa kontratave pér shkak té déshtimit té operatoréve ekonomik
ge t'i implementojné té njéjtat, si shkak i ndryshimit t& ¢mimeve dhe tregut jo stabil, pér té cilin mund té
konsiderohet se pasojat jané bartur nga forca madhore, respektivisht pandemia Covid 19 dhe lufta né Ukrainé.

Departamentii Tl & SI

Gjaté vitit 2023, DTISI pérveg menaxhimit, ka vazhduar edhe me uljen e shpenzimeve. Pérvec punéve rutiné té
mbikégyrjes dhe té mirémbaijtjes sé Tl dhe SI, stafii DTISI duke e vlerésuar gjendjen financiare té réndé té Postés
sé Kosoveés, ka béré zgjidhje alternative (pa shpenzime dhe pa investime tjera financiare). Aktivitetet kryesore té
DTISI té ndérmarra né vazhdimési gjaté vitit 2023, me pérfitimet dhe kursimet e realizuara, jané paragitur né
tabelén né vijim.

Tab. 18. Kursimet/té hyrat nga TI

Aktivitetet e ndérmarra nga DTISI Projekti/sasia Vlera pér vitin 2023
Krijimi i njé (1) software (SW) ngrit véllimin e dérgesave dhe té hyrave +52650 dérgesa 92,032¢€
Kursimet direkte nga projektet e DTISI PEF,MSL, PPP, VPN, SW 252,639€
Rritja e shpenzimeve ProVPN 605€
Pérpunimi elektronik i dérgesave me SW e krijuar nga DTISI 273528 dérgesa 32,823€
Gjithsej 376,889¢€
Inspektorati

Pasqgyra vjetore e inspektimeve

Inspektorati Postar, gjaté vitit 2023 ka kryer inspektime dhe aktivitete inspektuese, sipas planit té punés pér
periudhén janar—dhjetor 2023. Gjithashtu, sipas autorizimit té KE-sé, jané kryer inspektime té jashtézakonshme
(emergjente) dhe éshté béré trajtimi i ankesave té konsumatoréve, si dhe jané béré aktivitete tjera inspektuese
ne zyrat postare lidhur me mbarévajtjen e proceseve té punés.

Gjaté vitit 2023, jané realizuar 153 inspektime né zyra postare, 379 aktivitete inspektuese pérmes sistemit té
SASP-it, gjithashtu jané realizuar 110 aktivitete inspektuese té tjera né zyra postare dhe jané vizituar rreth 805
lokacione pér verifikim té shpérndarjes sé faturave té tatimit né proné dhe pasqgyrave té Trustit Pensional.

Nga gjithse] 153 inspektimet e realizuara, 70 prej tyre jané realizuar né fushén e shérbimeve postare, 51
inspektime financiare dhe 32 pér monitorimin e shpérndarjes sé faturave té tatimit né proné, té realizuara né 805
lokacione té ndryshme.
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Pérveg keétyre, gjaté késaj periudhe jané realizuar edhe 110 aktivitete inspektuese té tjera né zyra postare, me
fokus identifikimin e njohurive pér kryerjen e shérbimeve postare.
Gjithashtu, nga gjithsej 153 inspektime té realizuara né ZP, prej tyre 109 inspektime jané té planifikuara (té
rregullta), ndérsa 44 inspektime emergjente ( té paplanifikuara).

Né tabeléen mé poshté jané té paragitura aktivitetet inspektuese pérmes SASP-it dhe pjesa tjetér e aktiviteteve
inspektuese né zyra postare dhe lokacione tjera, té planifikuara dhe realizuara gjaté vitit 2023.

Tab. 19. Inspektimet e planifikuara dhe té realizuara gjaté vitit 2023

Fushat e inspektimeve Té planifikuara | Té realizuara | Pérqindja %

Shérbimet postare 72 70 97%
Monitorimi i faturave té tatimit né proné dhe Trustit Pensional 61 32 52%
Shérbimet Financiare 72 51 70%
Aktivitete tjera inspektuese né zyra postare 80 110 138%
Aktivitete inspektuese pérmes SASP-it 300 379 126%
Totali 585 642 109%

Efektet e inspektimeve dhe aktiviteteve pérgjaté vitit 2023

Permes aktiviteteve inspektuese éshté arritur identifikimi i parregullsive dhe shkeljeve té rregullave té punés, gjé
qgé ka ndikuar né ngritjen e disiplinés dhe pérgjegjésisé né puné pér stafin e zyrave postare. Gjithashtu, pérmes
inspektimeve dhe aktiviteteve té ndérmarra gjaté késaj periudhe éshté arritur ngritja e pérgjegjésisé dhe
llogaridhénies né nivel mé té larté (regjional) té ndérmarrjes, lidhur me kontrollin dhe monitorimin e procesit té
puneés.

Né vijim jané disanga pikat e trajtuara, té cilat konsiderohen sekané pasur efekt pozitiv né procesin e punes gjaté
periudhés janar-dhjetor 2023:

- Rekomandimi lidhur me pérditésimin e vendbanimeve né SASP;

- Ngritja e cilésisé lidhur me raportimin e rekapitullimeve pér konsumatorét e médhenj (nga zyrtarét e
regjioneve);

- Ngritja e cilésisé sé shpérndarjes sé dérgesave postare, e cila éshté arritur si rrijedhojé e inspektimeve dhe
masave ndéshkuese ndaj punonjésve né sektorin e shpérndarjes;

- Identifikimii mangésive, parregullsive dhe shkeljeve né proceset e punés;

- Vlerésimi i efikasitetit né proceset e punés;

- Parandalimiishkeljeve té akteve té brendshme té ndérmarries;

- Zbatimiistandardeve, rregullave dhe procedurave né fuqi;

- Perdorimiiefektshém iresurseve njerézore té ndérmarrjes;

- Pérmirésimiiimazhit té ndérmarrijes, etj.

Kontrolli i Brendshém
Aktivitetet e DKB-sé té realizuara pérgjaté vitit 2023
Sipas detyrave dhe pérgjegjésive, DKB gjaté vitit 2023 ka béré verifikimin né formé elektronike té listave té

nénshkrimeve né baza ditore dhe prezencén e punonjésve té PK-sé né vendet e tyre té punés pér drejtorité,
departamentet dhe stafin administrativ té shtaté regjioneve té PK-sé.



Raport Vjetor PK Sh.A. 2023

Tab. 20. Verifikimi elektronik i listave té nénshkrimeve dhe prezencés sé punonjésve né puné gjaté vitit 2023

Viti 2023 | Dité pune [Nr. i listave té nénshkrimeve té Nr. i punonjésve pér té| Nr. i verifikimeve elektronike i

gjaté 2023 |drejtorive, departamenteve dhe stafit | cilét béhet verifikimi| listave t& nénshkrimeve gjaté
administrativ té regjioneve elektronik (ditor) vitit 2023

T™M-1 61 24 291 1464

T™M-2 58 24 291 1392

T™M-3 65 24 291 1560

T™-4 63 26 310 1638

Gjithsej 247 26 310 6054

Gjithashtu, gjaté vitit 2023, DKB-ja ka vazhduar kontrollin lidhur me monitorimin e pérdorimit té veturave dhe
motogikletave té ndérmarrijes.

Pérveg kétyre kontrolleve, gjaté muaijit janar 2023, DKB (né kuadér té Komisionit pér regjistrim té mjeteve
themelore té PK-sé) ka vazhduar monitorimin e kétij procesi, i cili éshté pérmbyllur gjaté muaijit shkurt 2023.
Gjithashtu, gjaté muajit tetor, Departamentii Kontrollit té Brendshém, bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité e veta,
ka realizuar kontrollin e mjeteve themelore té Postés sé Kosovés dhe pérputhshmériné e tyre me sistemin e ERP-
sé.

Performanca operative dhe indikatorét kyc té performancés

Viti 2023, ashtu siedhe vitet mé paré, nuk ka pasur ndonjé ndryshim té madh né realizimin e té hyrave nga Plani i
Biznesit. Gjithsej té hyrat e realizuara né vleré prej 10,063,329 euro kané gené pér 2.6% mé té uléta se té hyrat e
realizuara né vitin 2022, ndérsa kané gené pér 6.5% mé té uléta se té hyrat e planifikuara pér vitin 2023. Edhe
kété vit, té hyrat mé té médha kané gené té hyrat nga giraja, té cilat paragesin 38.23% té té hyrave totale té
Postes. Te hyrat tjera mé té médha jané té hyrat nga shérbimet postare té konsumatoréve té médhenj, té cilat
paragesin 20.26% tété hyravetotale (2,038,767 euro). Kéto té hyra jané pér 2.38% mé té larta se té hyrat e njéjta
tevitit 2022 dhe péraférsisht té njéjta me planifikimin e vitit 2023.

Edhe né vitin 2023 té hyrat nga shérbimi pér blerjet online nuk ka pasur zhvillim, duke mos realizuar té hyrat e
planifikuara pér 63%, ndérsa krahasuar me vitin 2022, realizimi i kétyre té hyrave éshté rritur pér 18%.

Performanca financiare dhe rezultatet

Edhe pse gjaté vitit 2023, pér shkak té realizimit jo té kénagshém té té hyrave, si pasojé e vendimit té Ministrisé
sé Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) pér ndérprerjen e kontratés lidhur shpérndarjen e skemave sociale
névitin 2023, Posta eKosovés krahasuar mevitin paraprak (janar- dhjetor 2022) pér kété kategori té té hyrave ka
njé mungesé prej 197,026%€, e cila ishte totalisht jashté cdo kontrolli té Postés sé& Kosovés. Gjithashtu, Posta e
Kosovés gjaté vitit 2023 ka nénshkruar kontratété re né lidhje me giradhénien me Telekomin e Kosovés, e cila pas
shumé vitesh pasqyron vlerén reale té tregut dhe né kété rast pasqyrohen mé pak té hyra pér Postén e Kosovés
pér341,633€.

Edhe pérkundérse nga ndérprerja e kontratés té AS dhe nénshkrimit té kontratés sé re pér girané e objekteve me
Telekomin jané realizuar té hyra mé pak né vleré prej 538,659€, Posta e Kosovés ka arritur té kompensojé
mosrealizimin e kétyre té hyrave né vitin 2023 me ngritjen e realizimit né kategorité, si¢ jané: té hyrat nga KM né
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vleré prej47,481¢€, té hyrat nga postandérkombétare né vleré prej 219,096€ dheté hyrat nga shitja e produkteve
té Telekomit né vleré prej 55,972€, krahasuar me vitin e kaluar.

Té hyra reale né vitin 2023, pa efektin negativ té kétyre kontratave, do té ishin mé té larta se vitin e kaluar pér
271,485¢€.

Pérkundér kétyre véshtirésive né realizimin e té hyrave, Posta e Kosovés ka arritur gé t'iu shérbejé
konsumatoreéve té vet né ¢do cast, si dhe si rezultat i menaxhimit efikas té shpenzimeve operative, inkasimit té
borxheve té prapambetura, Posta e Kosovés ka arritur té keté likuiditetit financiar né pérmbushjen e té gjitha
detyrimeve financiare né vitin 2023 ndaj punonjésve dhe ndaj kontraktoréve.

Tab. 21. Pasqyra e té ardhurave

| P&rshkrimi Realizimi 2023 Realizimi 2022 Diff Diff %
Té hyrat nga shitja 10,063,329.00 10,330,503.00 (267,174.00) (0.03)
KMSH (342,129.00) (328,076.00) (14,053.00) 0.04
Fitimi Bruto 9,721,200.00 10,002,427.00 (281,227.00) (0.03)
Shpenzimet Operative (1,584,867.00) (1,594,017.00) (9,150.00) 0.01
Shpenzimet e Personelit (8,129,539.00) (8,226,922.00) (97,383.00) (0.01)
Zhvlerésimi dhe Amortizimi (1,514,469.00) (1,591,850.00) (77,380.00) (0.05)
Humbja nga kémbimi i valutave (10,038.00)
Interesi Bankar 1,713.00
Total Shpenzimet (11,237,200.00) (11,412,789.00) (175,587.00) (0.02)
Kompensim-SHUP 1,495,000.00

| Fitimi/ Humbja e vitit -21000 -1410362 1389362 -66.1613

Pasqyrat e vitit 2023

Figura 5. Graf. i té hyrave
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Figura 6. Graf. llojiité hyrave
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Shpenzimet operative, para zhvlerésimit/amortizimit, kané gené 9,714,406 euro apo 1% me té uléta se
shpenzimet e vitit 2022 dhe 6% mé té uléta se shpenzimet e planifikuara pér vitin 2023, nga té cilat shpenzimet e

stafit paragesin 84% té shpenzimeve totale apo né shumé prej 8,129,539 euro dhe shpenzimet tjera operative
16%, ndérsa té shprehura né vleré financiare 1,584,867 euro.

Neé vazhdim, me ané té grafikut jané pasqyruar shpenzimet e lartcekura.
Figura 7. Graf. Shpenzimet
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Indikatorét kyg financiar

Tab. 22. Indikatorét financiar

Realizimi | Realizimi
Pérshkrimi 2023 2022 Koment
Fitimi Operativ Margjinal = Fitimi Neto/gjithsej té hyrat -2% 1.76% | Kompania éshté duke operuar me humbje
Treguesi i garkull.=Asete garkulluese/detyrimet qgarkulluese| 1.33 1.34 Tregues i njéjté nga viti 2022
Mbulimi i shpe. operative=Gjithé té hyrat/shpen. operative | 1.036 1.052 Treguesi duhet té jeté mé i madh se 1
Mbulimi i té hyrave = Gjithé té hyrat / Shpen. e lejuara 103.59% | 107.85% | Treguesi duhet té jeté mé i madh se 1.
Mbulimi i shpen. té lejuara=Shpen. e lejuara/gjithé té hyrat | 0.96 0.93 Treguesi duhet té jeté mé ivogél se 1 apol
% Shpenzimeve té punonjésve ndaj total té hyrave 80.78% | 79.64% | |dealja 30%

Progresi me Planin e Biznesit

Gjaté vitit 2023, né bazé té shénimeve financiare ka pasur mosrealizim té PB-sé 2023-2025. Nga té dhénat e
paragitura rezulton njé mosrealizim i planit té té hyrave pér -6%. Planifikimi i té hyrave si térési pér periudhén
janar - dhjetor 2023 ka gené 10,761,000 euro (me rishikim té buxhetit).

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, pér té realizuar objektivin e paré financiar dhe operativ, qé paraqget rritje té
té hyrave nga shitja krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak, jané ndérmarré aktivitete funksionale géete
sigurohet njé shérbim mé cilésor, mé i sigurt, mé i liré, mé i shpejté, si dhe transport (shpérndarje) pa problem
dhe me kohé, me ané té kapaciteteve momentale qé ekzistojné.

Né kuader té kétyre aktiviteteve, jané béré dhe vazhdon té béhet planifikimi, organizimi, kryerja dhe ofrimi i
kétyre shérbimeve né rrietin e zyrave tona postare té shitjes né gjithé territorin e Republikés sé Kosovés. Né
Planin e Biznesit, me rishikimin e buxhetit, jané ulur (minimizuar) shpenzimet operative né njé sasi té
konsiderueshme, dukeiu dhéné prioritet projekteve kapitale, si: investimeve né teknologjiné informative, mjeteve
teé transportit, uniformave pér postieré, rregullimin e disa zyrave postare (né infrastrukturé dhe brendim) qé
garanton kthimin e investimeve né té ardhmen, ofrimin e shérbimeve cilésore, té shpejta e té sigurta, realizimin e
planit té biznesit me performancé pozitive né njé té ardhme té afért. Bazuar né dinamikat e punéve, angazhimeve
dhe aktiviteteve gé jané duke u ndérmarré dhe gé do té ndérmerren né té ardhmen, si dhe me pérkrahjen e
aksionaréve, e ardhmja e kompanisé “Posta e Kosovés” éshté e sigurt, ndérsa tejkalimi i realizimit té planit té
biznesit (né té ardhmen) éshté shumé premtues dhe i sigurt.

Shpenzimet Kapitale dhe té Projekteve

Né vitin 2023 éshteé arritur progres i larté né realizimin e projekteve kapitale té planifikuara né PB 2023-2025,
pérkatésisht jané realizuar 17 projekte kapitale né vlerén prej 628,889€.
Vlen té theksohet se Posta e Kosovés pér heré té paré pas ndarjes ngaish PTK ( 01.08.2012) ka realizuar projekte
kapitale, té cilat kané réndési primare né mbarévajtjen e procesit té punés dhe té cilat kané impakt té
drejtpérdrejté né ngritjen dhe realizimin e té hyrave pér projektet e realizuara, si:
e Furnizim me 250 PC té reja pér stafin operativ né vleré 157,844€ (furnizim gé nuk éshté béré nga viti 2009);
e Furnizim me 15 PDA-miniPC dhe 100 SmartPhones pér postieré né vleré prej 25,695€, pajisje té cilat
mundésojné digjitalizimin e operimeve té postieréve;
Furnizim me 10 Laptop né vleré prej 8,000€;
Furnizim me 59 motogikleta elektrike pér postieré né vleré prej 202,450¢, técilat e mundésojné shpérndarjen
me kohé dhe efikase té dérgesave postare nga postierét;
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e Furnizim me 5 pajisje VPN névleré prej 53,576€;
e Furnizim me 14 HDD - storage dhe 3 serveré né vleré prej 33,534¢€.

Kéto pajisje té TI-sé i avancojné shérbimet e komunikimit dhe e rrisin shkallén e sigurisé ndaj sulmeve
kibernetike.
Ndérsa, vlen té theksohet se éshté nénshkruar edhe kontrata “Furnizimi me 7 vetura té transportit té dérgesave
postare” né vleré prej 209,804€, liferimi i té cilave do té béhet gjaté vitit 2024, projekt i cili do té mundésojé
transportin efikas té dérgesave postare né 7 regjionet e Postés sé Kosovés.

Tab. 23 . Realizimiiprojekteve kapitale 2023 krahasuar me 2022

Realizimi i projekteve kapitale 2023 krahasuar me 2022

Investimet kapitale 2023 2022 dif. %

Gjithsej 628,889 € 234,399 € 394,490 € 168%

Tab. 24. Statusiiprojekteve té PK Sh.A.

Statusi i projekteve kapitale 2023

Vlera e projekteve té aprovuara sipas Planit té Biznesit 2022-24 4,919,400 €
Pagesat e béra nga PK Sh.A. 628,889 €
Diferenca 4,290,511 €

Plani i investimeve (shpenzimet kapitale) éshté zhvilluar né pérputhje me Metodologjiné pér Planifikimin e
Investimeve d.m.th. aty ku ekzistojné zgjidhje alternative pér tejkalimin e problemeve té identifikuara, pér shkak
té déshtimit té procedurave té prokurimit, disa projekte detyrimisht do té barten né periudhat né vijim.

Pér shkak té shpérndarjes sé investimeve né vite, disa prej projekteve jané paragitur si projekte planifikuese né
Raportin Vjetor té vitit 2023, prandaj vlerat e tyre do té freskohen ¢do vit né planin vijues té biznesit.

PK Sh.A. kryesisht ka fokusuar planin e investimeve té veta né mirémbajtjen kapitale - qé té mirémbajé
performancén e aseteve infrastrukturore dhe jo-infrastrukturore mé shumé se sa né ngritjet kapitale, pér té
plotésuar rritjen e kérkesave pér shérbime nga konsumatorét ekzistues, si dhe ata té rinj.

Investimet Kapitale - Teknologjia Informative

PK Sh.A. pér vitin 2023 ka realizuar projekte té teknologjisé informative, né total né vleré prej 345,607%€, té cilat
ndikojné pozitivisht drejtpérsédrejti né zhvillimin e PK Sh.A., si dhe jané proceduar kérkesat né ministriné e linjés
pér financimin e kétyre projekteve, duke pas parasysh gjendjen financiare té kompanisé.

Perspektiva pér vitin e ardhshém

Qéllimi dhe objektivat strategjike té PK Sh.A. té parapara pér vitin 2024 jané:

. Zhvillimi dhe zgjerimi i prodhimit té produkteve dhe shérbimeve té reja;

. Kontrollii kualitetit té produkteve/shérbimeve té jeté né pajtim me instruksionet e léshuara nga
rregulloret né fuqi, gjithmoné duke u bazuar né kérkesén e konsumatorit;

. Rritja e shkallés sé inkasimit té té hyrave, si dhe zvogélimii obligimeve té pashlyera;

. Rritja e shkallés sé efikasitetit té punétoréve;

e Arritja e vet-géndrueshmérisé financiare;
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e Promovimi i relacioneve té mira me konsumatoré;

. Adoptimi i politikave tarifore té produkteve/shérbimeve postare té ofruara né treg pér arritjen e té
ardhurave té mjaftueshme, qé do té mund té mbulojné shpenzimet operative dhe investimet e
domosdoshme;

. Krijimii njé ambienti té favorshém té punés;

e Rritja e pagesave nga SHFJB;

. Shtrirja dhe zgjerimi me produkte/shérbime né tregun e Republikés sé Kosoveés;

. Investimet e reja kapitale — prioritet zhvillimi i Tl-sg;

° Digjitalizimi i produkteve/shérbimeve gé PK Sh.A. ofron né treg;

. Avancimi dhe zhvillimii SHFJB — duke rritur numrin e transaksioneve - pagesave.

Objektivat kryesore té ndérmarrjes publike PK Sh.A.

Objektivat kryesore té ndérmarrjes pér periudhén e ardhshme jané:

e Mirémbaijtja e stabilimenteve té teknologjisé informative/aplikacionet elektronike;

. Aktivitetet né pérfundimin e projekteve kapitale té iniciuara dhe buxhetuara pér kété vit;

e Pérpjekjet gé secilit konsumator t'i béhet faturimi me kohé dhe i bazuar né sasiné e shérbimeve té
ofruara;

. Pasurimi i Sistemit té Informimit me té dhéna té reja;

° Pérpjekjet maksimale né identifikimin e konsumatoréve té rinj;

e Angazhimi né mbledhjen e borxheve té vjetra, si dhe inkasimi i faturave rrjedhése;

e Identifikimi dhe rritja e numrit té konsumatoréve, pérfshiré vazhdimin e kontratave aktuale;

e Vazhdimiiinformimit té konsumatoréve pér shfrytézimin e produkteve/shérbimeve postare pérmes
Departamentit té Marketingut;

e Trajnimii kuadrove né fusha té ndryshme, si: né teknologjité bashkékohore té trajtimit té
produkteve/shérbimeve aktuale dhe té reja né fushén e ekonomiség, financave, etj.;

. Zhvillimi i sistemit té menaxhimit té informatave - SMI.

Realizimi i objektivave tjera té kompanisé:

. Ngritja e sigurisé, shpejtésisé dhe cilésisé sé shérbimeve postare;

. Pérmirésimi, zgjerimi dhe zhvillimi i strategjive té proceseve té shitjes;

o Ngritja e efikasitetit né realizimin e projekteve;

. Pérmirésimii nivelit té ofrimit té produkteve/shérbimeve dhe shitjes;

e Pérmirésimii infrastrukturés sé zyrave postare - renovimii tyre;

e Plotésimi i nevojave operative;

. Ngritja profesionale dhe trajnimi i stafit;

. Promovimi i produkteve/shérbimeve postare té ndérmarrjes né nivel té pérgjithshém;

. Hulumtimi i tregut dhe kuptimi mé i miré i kérkesave né treg;

. Pérmirésimii sistemit té komunikimit té brendshém dhe me konsumatorét e ndérmarrjes;
. Rritja e efektivitetit né ofrimin e shérbimeve postare pér konsumatorét e ndérmarrjes;

. Ndryshimiikulturés biznesore té punonjésve té kompanisé, bazuar né té arriturat e reja teknologjike;
. Rritja e numrit té pagesave nga SHFJB;

. Pérmirésimii kushteve té punés;
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e Zgjerimi i produkteve/shérbimeve té reja;
. Zgjerimi me veprimtari té reja ekonomike té biznesit, si: Post Banké, Terminal i Mallrave, etj.

Per té arritur realizimin e objektivave té lartpérmendura pér periudhén e ardhshme, Menaxhmenti i PK Sh.A. ka
zgjedhur metodat mé té arsyeshme né qasjen ndaj tregut dhe ndaj konsumatoréve. Né ményré qé té rris
besueshmeéring, imazhin dhe promovimin e produkteve/shérbimeve postare né treg, si dhe ofrimin e produkteve
dhe shérbimeve kurdo dhe kudo pér konsumatorét, Menaxhmenti i PK-sé (pérmes Marketingut) ka béré
hulumtimin dhe promovimin e produkteve dhe shérbimeve aktuale dhe té reja.

Per prezantimin dhe ofrimin e produkteve/shérbimeve pér konsumatorin, éshté paraparé pérdorimii metodave
né vijim:

. Metoda elektronike e prezantimit, ofrimit té produkteve/shérbimeve,
. Metoda deré mé deré - prezantimi fizik dhe
e Metoda telefonike.

Qasja ndaj konsumatoréve, si:

. Qasje e zgjeruar, ku do té keté orientim drejt konsumatoréve té rregullt;
L Qasje depértuese, e zgjeruar drejt konsumatoréve potencial;

® Qasje hulumtuese — hulumtimi i kérkesave né treg, sidhe

. Qasje tjera té arsyeshme né drejtim té konsumatoréve té rinj.

Gjaté realizimit té kétyre objektivave, si dhe pér mbarévajtjen e tyre, PK ka paraparé té fokusohet né:

. Kontrollin e kualitetit te punéve né pajtim me rregulloret dhe standardet adekuate;

e Aplikimin dhe avancimin e teknologjisé sé informacionit dhe digjitalizimin e procesit té punés;

. Aplikimin e sistemit té shpérblimit dhe ndéshkimit, bazuar né realizimin e performancés sé treguar;
e Trajnimin e stafit pér zhvillimin e fushave pérkatése, et;.

Né realizimin e kétyre objektivave pritet pérkrahje pér bashképunim prej Aksionarit, konkretisht nga Qeveria e
Kosoves, sidomos mbeéshtetja né zbatimin e infrastrukturés ligjore postare, konkretisht tek zona e rezervuar, ku
Posta e Kosovés ka ekskluzivitetin e ofrimit té shérbimeve postare universale, si dhe né subvencionimin e
projekteve kapitale me prioritet.

Menaxhimi i rrezigeve té korporatés

Ndeér rreziget pér té ardhmen e Postés sé Kosovés Sh.A. gé mund té ndikojné né realizimin e géllimit drejt rritjes
sé numrit té konsumatoréve, si dhe realizimin dhe rritjen e té hyrave, jané:

Mos anétarésiminé UPU,

Tregu kosovar me konkurrencé legale dhe ilegale,

Mungesa e Sistemit té Menaxhimit té Informatave SMI - Tl,

Mungesa e kodit postar dhe adresarit né territorin e Republikés sé Kosovés,

Mungesa e pérkrahjes sé mirémbaijtjes pér furnizim dhe akomodim té zyrave postare,

Vonesat né procedurat e prokurimit pér realizimin e furnizimit dhe projekteve tjera,

Pérkrahja e implementimit té projekteve profitabile,
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Ligji i Prokurimit gé krijon disavantazh me konkurrentét tane,
Procedurat e zgjatura administrative,

e Mungesa e monitorimit té tregut pér zbatueshmériné e Ligjit té SHP, konkretisht vendimit té ARKEP
pér ekskluzivitet té zonés deri né 100 gr;

e Mos subvencionimi i humbjeve (né ofrimin e SHUP) nga Qeveria, bazuar né respektimin e zbatimit té Ligjit
pér SHUP;

e Mungesa e investimeve né objektet e PK-sé, né pamundési financiare do té paraget rrezik né mos
pérmbushjen e kérkesave té Inspektoratit té Punés dhe Inspektoratit Komunal;

e Humbja e konsumatoréve, imazhii Postés sé Kosovés, mos ofrimii shérbimeve cilésore;
Amortizimi i automjeteve kakrijuar pasiguri né operativitet, duke pasur parasysh defektet e shpeshta té tyre
dhe koston e larté té miréembajtjes;

e Mosrealizimi i Planit té Buxhetit 2023 pérté hyrat ka ndikuar né pakésimin e mbledhjes sé té hyrave, gé jané
bazé pér mbulimin e shpenzimeve té planifikuara;

e Sindermarrje jemi té rrezikuar qé shérbimi “Tatimi né Proné” té vonohet apo edhe mos t'i jepet PK-sé, edhe
pérkundér kontratave té lidhura me komunat.



